Federe cum Germanis, quemadmodum demonstravimus, confirmato rex comperto Cassoviensem agrum ab Alberti militibus devastari Bohemos statim, qui ad septem milia erant, ex Austria revocatos celeriter, quanquam sevissima hieme, ad Pestum traicere iussit. Cum Stephanus Sepusiensis Id. Decemb. magno cum equestrium pedestriumque copiarum presidio in provinciam missus nihil adhuc memorabile ibi gessisset, multos in timorem adduxerat, ne, sicut ante Austria, sic nunc per negligentiam

Cassovia pelleretur. Ob eam rem ille magno prelii committendi studio accensus illa tamen difficultate afficiebatur, quod Bohemi se, nisi persolutis stipendiis, in aciem descensuros aut pugnuros negabant. Cui incommodo uti obviam iret, prefectos equitum et centuriones imprimisque Hugieriez, virum fortissimum et maximo rei militaris usu preditum in suam sententiam donis premiisque perducit. Deinde militibus regni reique publice periculo, nisi prelio cum hostibus decernatur, exposito pollicitusque se daturum operam, ut perfuncta his calamitatibus et periculis republica cum fenore omnibus merita et stipendia et premia persolvantur ac geminata deinceps militia honestentur, omnes ad arma alacri ac prompto animo capienda deducit ac tumultuariis militibus agrestibusque hominibus undique evocatis maximis exercitum supplementis adauget.

Albertus, ubi Ungarum prelii causa propius accessisse vidit, etsi se numero militum inferiorem cernebat, tamen haud sibi pugnam detrectandam ratus et simul exercitus sui viribus et fortune, qua sepius secunda erat usus, favore subnixus audacter occurrit et castra in conspectu Ungarorum locavit. In posterum diem cum pugna esset indicta, par utrinque cura et sollicitudo per totam noctem animos agitavit, sed causa non pari, quippe cum illi de dignitate, hi de incolumitate propria cogitarent. Ubi illuxit, Stephanus, antequam exercitum suum e castris educat, milites allocutus admonet non se nunc, ut quondam regnante Mathia, pro augendo imperio et domestica cumulanda gloria, sed de defendendo regno et publica salute certare. Incommoda atque iniurias omnes, quas per biennium ab Alberto acceperint, singillatim exponit, perfidiam eius in eos et importunam in fratrem regem immanitatem edocet, qui nefaria cupiditate regnandi accensus regnum illi legitimum eripere et Ungaris invitis invadere studeat. Adversus hec aut forti esse animo resistendum aut servitutis iugum turpissimum subeundum addit; victoriam autem sibi cum Ungarorum Bohemorumque sociorum virtutem incredibilem, tum iustam belli causam et diis ipsis immortalibus probatam facile polliceri. Contra Albertus Polonos hortari, ut, quem ad fraternam iterum regnum oppugnandum impulissent, eum hoc ipso tempore acerrime fortissimeque pugnando defenderent; se quidem, quanquam numero copiarum esset inferior, sperare tamen eorum virtute fore superiorem, presertim vero, cum res eis cum tumultuario exercitu et regis imperio nudato esset futura. Ceteraque eiusmodi adiicit, quibus aut adversariorum opes imminuere aut suas augere aut certam victoriae spem facere posset.

Quibus rebus inflammatis Polonorum omnium animis statim pugne signum dari postulatis ac clamore ingenti eum etiam invitum (quod iam de disciplina et numero Ungarici exercitus, cui se imparem longe cernebat, certior factus a prelio abhorrere ceperat) in aciem descendere cogunt. Signo pugne dato primum cum Bohemis, qui in sinistro cornu locati erant, certamen initur,

equitibus utrinque egregie pugnantis, quorum multi equis deiecti pugnam pedestrem non intermiserunt; ex altera parte Stephanus, qui dextrum cornu cum Ungaris tenebat, et eum secuti, quos Beatrix regina miserat, pugnare incipiunt et pari impetu congressi clamore et strepitu omnia complent. Multis utrinque cadentibus pugna usque ad serum diei est perducta. Tandem Albertus, quod, quos defessis suis integros recentesque summitteret, non habebat et, qui diu pugnassent, vix consistere iam pre labore et vulneribus possent, valde laborare cepit. Qua re animadversa Ungarorum manus, que castris presidio relicta fuerat, eruptione facta Polonos invadit ac diuturno prelii labore defatigatos nullo negotio pellit. Solus cum equitatu in ultima acie resistit Albertus, qui multis amissis postremo se in fugam dare coactus accepta eius noctis e captivo quodam milite tessera per medias hostium custodias cum paucis tanquam amicus imprudentibus illis elapsus ad Eperies pervenit. Ex proceribus pauci evasere; plerique aut desiderati aut capti; reliquus exercitus profligatus, castra direpta, impedimenta omnia et totus bellicus apparatus imprimisque aenea tormenta inusitate magnitudinis Cracovia devecta in potestatem pervenerunt; captivi, qui paulo ante a Polonis capti fuerant, recuperati. Stephanus centum et quinquaginta equites secunda noctis vigilia ad hostes insequendos immittit, quorum alii palati ab agrestibus, alii ab equitibus cesi ac spoliati sunt. Albertus in oppido Eperies, quo cum equitibus viginti confugerat, postero die a Stephano et Obice obsessus, cum inde evadere non posset nec subsidium in tempore speraret, ad pacem accipiendam demum compellitur his legibus, ut tuto ex Ungaria abiret, tormenta captivosque omnes reciperet, Saros, Cibinium, Eperies et reliqua, que in ulteriore Ungaria oppida occuparat, restitueret, Ungaris nunquam posthac bellum faceret, fedus et amicitia in perpetuum integra permaneret. Que ubi Budam nunciata sunt, maiorem ex pace, quam ex victoria letitiam omnibus attulerunt, regi vero imprimis, quod fratre ipso incolumi bello maximo ac periculosissimo liberatus esset.

Finito iam Germanico et Polonico bello et regno gravissimis periculis exoluto unum restabat, Turcorum bellum, quod superioribus impliciti curis intermittere coacti fuerant, cuius causa rex ad Kal. Feb. concilium Bude frequentissimum indicit, quod dum regni proceres coeunt, nuncius allatus Turcum ad obsidionem Albe Grece, que Belgradum vulgo dicitur, properare, quod non Ungarie solum, sed Christiane quoque reipublice primum putabatur propugnaculum esse, aliquantulum concilium perturbavit. Paucis post diebus, cum iidem ad Sinderoviam convenissent, ut Danubio (quem frigeris magnitudine et vi congelasse existimabant) transmisso ulteriorem Ungariam incurarent, opinione decepti, ne frustra se movisse viderentur, clam ad Sabazium diverterunt ac dimissis in ripa Savi cunctis equis, cum occulte suburbia adorti die nocteque oppidum op-

pugnassent, presidii virtute et robore inde depulsi incensis tamen suburbii recesserunt. In eo prelio ex Turcis quingenti, ex presidio quinquaginta ceciderunt; non tormentis, sed manibus hostes deturbati, quod aeneae machine omnes loco dimote fuerant, que res prodicionis suspicionem non levissimam attulit. Per eosdem dies alia Turcorum manus, que in ulteriorem Ungariam irruerat, cum in Kinisii turmas incidisset, in potestatem fere tota concessit multis cesis, aliis captis, ex quibus purpurati quoque nonnulli ad regem missi. Quibus de rebus publice diis gratulationes et supplicationes habite sunt. Neque ita multo post sexcenti ferme alii ad Albam Grecam profligati nunciantur, qui, cum prefectos duos Budam ad concilium abituros sentientes expeditos in insidiis equites, ut eos incautos opprimerent, collocassent, ab iisdem eadem, qua in eos usi erant, arte necopinantes circumventi et preter paucos deleti sunt. Ita melioribus auspiciis re bene cum Germanis, Polonis et Turcis administrata annus MCCCCXCII. est initus.

In concilio autem, cum Petrus metropolita, qui eo cum ducentis equitibus cataphractis et expeditis trecentis venerat, de Beatricis sponsalibus celebrandis retulisset, ab universa contione reclamatum est, cum regem omnes fecundam virginem ducere oportere et regno Ungarico nihil sterilitate regine incommodius accidere posse assererent. More Severini castelli prefectus, cum victorie de Turcis parte defenseque strenue arcis ac proprie virtutis testande gratia currus duos cesorum hostium capitibus onustos ad concilium veheret, in medio itinere gravi morbo correptus interiit; quos cum Georgius frater Budam atque in ipsum quoque conventum iussu regis retulisset, eo spectaculo proceres incredibili omnes letitia eque, ac stupore replevit, cum truculenta adhuc et crudelitatem minantia mortuorum ora despicerent. Denique summo omnium consensu propterea laudatus ac magnifice donatus fratrique mortuo, qui fortissimus vir et Turcis formidolosissimus fuerat, regis et patrum auctoritate est subrogatus. Dimisso concilio regina, ubi neque per legatos neque per nuncios, quid de sponsalibus suis patres decrevissent, accipere potuit, ludificari se rata e Strigonio Budam Veterem eo animo venit, ut, quod posset, sibi et cause sue ne deesset et in regiam profecta inde, nisi re perfecta, non discederet. Neque tamen ad Novam Budam sine auctoritate regis et senatusconsulto ascendere est ausa verita, ne oclusis fortasse portis parum honeste retrocedere cogeretur. Ad eam multi principes, maxime ii, quos ipsa sibi muneribus et promissis obstrinxerat, officii gratia venerunt; rex vix adduci potuit, ut eam semel inviseret. Quamobrem delusam se existimans dolensque, quod eo venisset, die septimo se Strigonium recinit et a patre Ferdinando rege Neapolitano, ut per legatum Wladislaw animum exploraret, petiit. Igitur circiter Kalend. Iunii Andreas Carafa, vir summo loco natus missus hoc a rege responsum tulit se per legatum Ferdinando regi, quid sui de regine coniugio consilii sit, expositurum, cuius rei causa postea

Antonium episcopum Nitriensem ad Alexandrum pontificem maximum, qui Innocentio mortuo subrogatus Ungaros in clientelam acceperat, et regem Ferdinandum Idibus Octobris cum mandatis ire in Italiam iussit.

## LIBER III.

In magna omnium trepidatione summaque ex incommodis  
 dissipatis de bello Turcorum rumoribus multis regis patrumque  
 sollicitudine Martinus Zobor, qui a rege multo ante ad Baiazetem  
 imperatorem legatus de summis rebus missus ab eo de industria,  
 ne bellica sua consilia enunciaret, diu nullo responso reddito  
 dicebatur fuisse retentus, tandem VI. Idus Iunias revertit atque  
 omnia, que de recenti Turcorum motu compererat, ex ordine re-  
 citavit Baiazetem ingentem terra marique belli apparatus con-  
 fecisse; quippe ducentis triremibus ad Propontidem coactis et  
 multis in Ponto navigiis constructis actuariisque ratibus non pau-  
 cis, quibus Istrum subiret, lembisque levioribus in Bosna plu-  
 ribus, quos in Savum deduceret, comparatis ex Asia atque Europa  
 incredibili copiarum multitudinem evocasse et ducentorum mi-  
 lium hominum numerum effecisse; quorsum ea pertinerent, haud  
 se afferre pro comperto posse, hominum enim varias in vulgus  
 opiniones iactatas aliis in Cyprum, nonnullis in Dalmatiam,  
 multis in Getas et Valachos eam belli molem conversum iri  
 dicentibus; de Alba Greca haudquaquam sibi videri, cur hoc  
 tempore maxime laborandum sit, quod Baiazetes cum exercitu  
 Sophiam usque inferioris Mysie urbem basse cuiusdam auctori-  
 tate progressus, ut inde ad Albam Ungaris externis interea  
 bellis et intestinis discordiis occupatis eripiendam contenderet,  
 postquam recentem Ungarorum cum Germanis Polonisque com-  
 positionem, cuius domo egrediens ignarus omnino fuerat, per-  
 ceperit, vehementer accusata basse temeritate totam belli ratio-  
 nem et sententiam commutarit; quin etiam pacem eum cum Un-  
 garis illa se condicione facturum ostendisse, si sibi per eos  
 in Valachos et Epidaurios et per Dalmatiam in Carnos et Noricos  
 impune excurrere licuisset, quibus a se condicionibus repudiatis  
 eum adeo vehementer animo fuisse commotum, ut iracundia elatus  
 pilos e barba semel iterumque evelleret posteroque die infecta  
 re se sine cunctatione dimiserit; presentem porro eius exercitum  
 ad peditum equitumque viginti tantum milium numerum perve-  
 nire, reliquos omnes collecticiam manum inermem et bello parum  
 idoneam esse, agrestium vero turbam prope infinitam secum  
 illum trahere nullo alio telo quam scipione prefixo ferro arma-  
 tam omnesque tunc, ut qui aqua duntaxat et vilissimo cibo ale-  
 rentur, pestilentia ac dysenteria correptos gravissime laborare.

His auditis rex, quanquam multis de rebus animo effere-  
 batur, tamen haud sibi tanti hostis tantos motus contemnendos  
 existimans extemplo finitimas Turcis arces omnes milite, tor-

mentis, commeatu et armis munit, Severinum, Sabatium et Iayzam duplicato presidii numero confirmat arcemque Albe Bohemis militibus mille et rebus, que bello usui essent, omnibus instruit; reliquos Bohemos ad Paulum Kinisium ire in inferiorem Ungariam iubet. Inde toto regno delectum magna cura ac diligentia habet et pro iure societatis auxilia a Germanis etiam postulat; nam remotiora in tempore, si Bajazetes ultra procederet, adesse non videbantur posse. Tanto vero studio tantaque animi propensione ab omni ordine, etate sexuque impetrata omnia pro salute et dignitate regni administrata sunt, ut in magna militum nomina ad bellum ultro profitentium turba sacerdotes etiam cum monachis sponte se militie offerrent; sacre autem virgines, pueri ac senes, quos aut sexus et ordinis pudor aut etatis et virium imbecillitas a gravioribus operibus amoveret, quotidianis supplicationibus vota pro incolumitate regni deo facere non desisterent; prefecti vero ad suam quisque provinciam firmo cum presidio tutandam repente magna animi alacritate discurrerent. Quibus de rebus rex in eam spem venerat se, si arma inferre Turco perrexisset, dum primis regni arcibus expugnandis tempus tererent, exercitum sexaginta milium hominum facile duorum mensium spatio contracturum; nam Batoreus et Stephanus Valachorum regulus cum Transalpino viginti milia pollicebantur totidemque inferioris et superioris Ungarie regiones, Germanos vero Bohemosque et iis attributas regiones viginti item milia prebituros plane non diffidebat. Bajazetes autem, qui Sophiam usque Albe ex improvise occupande consilio processerat, tanto hominum consensu rerumque apparatu cognito spe concepta deiectus neque ultra progrediendum ratus exercitum dimisit et basis duobus cum triginta milibus hominum Sophie relictis atque oratore ad Wladislaum de indutiis misso Byzantium se recepit. Dum autem de indutiis agitatur, bassarum alter perfidia plus quam barbara Valachiam populatus non paucis suorum desideratis turpiter retrocedere coactus est, alter montanos Albanenses adortus, qui loci editissimi et sua natura insuperabilis munitione freti a Turcorum ditione defecerant, ipse cum validissimo equitatu concisus est, quamvis redintegrato postea exercitu eius Turci loci potiti sint. Octo autem milia ad obsidendum Severinum missa Kanisiano mature subveniente subsidio subito recesserunt.

Eodem tempore Casimiro patri Polonie regi in Lithvania mortuo amplissimas exequias magna procerum totius regni assistente ac funus decorante frequentia rex ipse sollicitudine ac merore prope confectus paravit. Antonius Bonfinis, qui has scripsit historias, totius regii generis serie altius ad laudem familie repetita eius vitam, quam ornatissima potuit, oratione laudavit. Post autem, cum comitia regi in Casimiri locum creando apud Polonos essent indicta, duos eo legatos Ladislaum Cassinorum et Ioannem Bohemie cancellarium rex misit, qui suo nomine Polonici regni iura, que ad se, ut ad maiorem natu fratrem,

merito pertinerent, Alberto fratri sincera fide remitterent, ad quod officium satis constabat regem assiduis et patris quondam et tum matris viventis precibus et imprimis singulari ipsius quondam erga fratrem pietate per se satis excitatum fuisse.

Augusto vero, qui insecutus est, mense Bohemorum cohortes, que veteranorum et nigrorum appellabantur, cum essent ad tutandos inferioris Ungarie fines et Turcorum incursiones reprimendas misse, Paulo Kinisio prefecto ob intolerandam eorum libidinis avaritiaeque licentiam meritas penas dederunt. Cum enim, quam fede misereque superioris iidem Ungarie partes omni latrociniorum, sacrilegiorum et libidinum genere turpiter exercendo ante tractassent, ille in memoriam revocaret, centuriones eorum primo ad se adventu liberalissime acceptos munitissimeque donatos impensius est hortatus, ut ab iniuria maleficioque se suosque prohiberent, ne forte, que in superiore Ungaria sceleris et intemperantiae suae exempla cum maxima ignominie nota prodidissent, eadem in inferiore quoque relinquerent, quibus nihil vel ad famam ipsorum turpius vel ad retinendos in fide populos alienius vel certe a pietate Christiana remotius esse posset; nam, quod ad eorum commoda pertineret, se gravissima pena edicturum, ut praeter pabula, que gratuito haberentur, reliqua ad victum necessaria certo eoque etiam modico pretio preberentur. Cuius orationem cum centuriones omnes ita approbassent, ut se, quoad possent, ne quid tale committeretur, posthac annisuros esse contenderent, Sigidinum amplum sane atque opulentum oppidum in estiva dimissi sunt. Ubi per aliquot dies morati et quasi ad semet reversi adeo se intemperanter et avaro gerere ceperunt, ut nec fortunis nec pudori nec sepe etiam vite provincialium parcerent, quo insatiabilem et immensam cupiditatis et libidinis suae sitim explebant. Fama est matronam quandam honesto et bono genere natam nudato corpore, sed pudendis manipulo herbe contactis fletus et lacrimarum plenam ad Paulum venisse atque ad pedes eius provolutam insignem in se Bohemorum militum iniuriam exposuisse, per quos omnibus fortunis eversa etiam propriis vestibus ad velandum corporis pudenda dispoliata fuisset, ab eoque ut omnium iniuriarum et contumeliarum equissimo vindice durissime fortune suae auxilium implorasse; neque ita multo post pagi cuiusdam sacerdotem mestum accessisse de audacia petulantiaque cuiusdam militis acerrime conquerentem, qui loculum argenteum, in quo Christi domini nostri corpus esset inclusum, e templo abripuisset et ipsum sanctissimum corpus in terram nefario quodam et inaudito scelere abiecisset.

Paulus autem, qui militares eiusmodi mores semper damnasset, iustis primum lacrimantis mulieris querelis auditis vehementer animo est commotus libenterque meritum de cohortium nefanda petulantia supplicium sumpsisset, nisi eorum animos parum idoneo tempore alienatum offensumque iri dubitasset, cum infeste quotidie Turcorum excursiones in provinciam timerentur, quibus

se fideli veteranorum et probata imprimis opera occurrurum esse sperabat. Post autem, cum litteras, quas assiduis perditorum agricolarum querelis fatigatus ad eos super ea re miserat, manibus ab iis discerptas et pedibus in sui contumeliam conculcatas audisset eosque eo demum intemperantie ac vecordie processisse, ut nullam neque discipline militaris neque Christiane pietatis ipsiusque adeo Christi curam aut rationem haberent, tacita quadam religione ad contemptum Christi nomen severius vindicandum accensus haud ultra tantam eorum sibi temeritatem atque intolerantiam perferendam putavit. Itaque protinus ab inferioris Ungarie regulis et vicinis civitatibus auxiliis occulte per certos nuncios evocatis et agrestium turba alterius simulatione belli coacta et ex omnibus pagis militibus accersitis iustum adversus eos exercitum ducit. Premisse expeditissimorum equitum turme, cum forte in septingentos Bohemorum equites incidissent, commisso prelio strenue dimicant. Par ab initio utrinque pugne condicio fuit. Tandem Bohemi, qui ad explorandum potius, quam pugnandum instructi venerant, retro se ad suos referre coacti eos, quo res versetur in periculo, docent et, ut se castris subito communiant, admonent, si erumpentis in se Pauli sustinere impetum velint. Hoc illi aucto, ut in re trepida potuerunt, protinus ad villam, quam Piscinam vocant, impigre castra locant eaque vallo fossaque circumdant, scilicet, ut et aque copiam habeant et saltem a piscine parte defensi sint. Prevenit eorum iter et consilium Paulus neque longe ab eo loco castra et ipse ponit et satis egregie se pro tempore ad omnem belli rationem expediendam parat...

Cum autem hostium castris ita appropinquasset, ut eos eminus percutere se facile posse confideret, frequentibus eos glandibus aeneis incessere per tormenta minora emissis instituit atque in campum aciemque prodire cogit, cum duas vexillationum et expeditorum equitum alas in cornibus, in medio vero cataphractorum turmam collocasset. Bohemi quadrato agmine castris egressi tanto se in cataphractus impetu intulerunt, ut Pauli agmen longius summovent. Qua ille re animadversa decurionibus statim et prefectis equitum signum dat, ut sensim se recipiant et hostes effusius insequentes longius a castris abducant. Id erat hominis consilium, ut remotos a castris hostes facilius circumveniret ac pro arbitrato concideret, quod non secus evenit, atque animo destinarat; dum enim cedentibus Ungaris Bohemi vehementius instarent neque se longius a castris pre insequendi studio progressos sentiunt, Paulus eos utrinque agrestium multitudine, qui falcibus poplites equorum succidunt, quasi quadam indagine claudit et alas equitum, qui a tergo instent urgeantque, immittit; tum fugientes suos subsistere, rusticos equitesque, quod imperaverat, exequi iubet. Ita, cum mandata ab omnibus diligenter atque industrie fierent, Bohemi vehementer laborare ceperunt, cum nec terga dare nec per circumfusam falcatorum agrestium turbam

evadere et a tergo et a lateribus pressi nec a fronte quidem obicientibus se validissime Ungaris erumpere possent. Quamobrem ad extrema redacti multis desideratis deditionem facere coacti sunt. Profligato exercitu castra inde, que pro vallo carros obductos habuerant, non sine aliqua cede capta et direpta sunt. Quadringentos cecidisse (nam fuerunt, qui septingentos dicerent) constans opinio fuit. Deditio his condicionibus facta est, ut Bohemi se Pauli posthac audientes dicto futuros et in Ungaros nihil in posterum molituros neque preteritorum temporum posthac stipendia flagitatuos iurarent. Quo se illi iureiurando flentes obstrinxerunt. Post autem, cum Paulus apoplexia repente correptus de vita pertimescens eosdem novo adigere iureiurando vellet fore, ut regi imprimis, deinde Batoreo perpetuo obsequerentur, id usque adeo recusarant, ut ad regis opem confugientes non modo posteriore sacramento non sint astricti, sed priore exoluti optimus eorum quisque a rege, multi quoque a Batoreo et palatino conscripti sint; reliqui, cum se a pristinis, quibus assueti erant, maleficiis temperare nequirent, in fines Austrie et Moravie secesserunt, qui quotidianis furtis et rapinis intolerabiles facti ab Austrie preside comprehensi ac variis suppliciis affecti prope omnes deleti sunt. Paucis post diebus, cum palantes Turci in fines Ungarie introrupissent et multos captos ac barbara crudelitate excruciatos ad Gemonias Constantinopolitanas necassent, meritis penis affecti sunt. Paulus enim fera illorum immanitate accensus positus adversus eos insidiis, cum facile imprudentes necopinantesque multos in potestatem redegisset ac Themesvarum transtulisset, inauditis ante apud Christianos generibus tormentorum affectos interemit, cum alios pistrini in aqua se versantibus rotis alligasset, alios igni sensim admotos lento incendio confecisset, non paucos cute, ut belluas, exuisset, nonnullos etiam in hara revinctis post terga manibus esurientibus suis obiecisset, nimirum, ut pari suppliciorum metu intra fines suos barbarum hostem deterritum contineret.

In sequenti anno, qui fuit supra millesimum et quadragesimum nonagesimus tertius, Mathias Gerebus Mathie quondam regis consobrinus ea belli scientia et usu peditus, ut vulgo Mathie alumnus diceretur, itemque Stephanus Batoreus, vir summe in bello paceque auctoritatis atque prudentie magno cum omnium dolore diem suum obierunt. In Batorei locum, qui se sponte paulo ante Transylvanie prefectura abdicaret, Wladislaus Lassoncius et Bartholomeus Dragfii, a rege suffecti sunt. Ioannes Chanadiensis episcopus desperata regni quiete et contenta humane vite condicione sacerdotum d. Pauli primi eremite professione discipline se obligavit. Circiter Kal. Feb. Alibechum Baiazete imperatoris Sinderovie prefectum cum valido exercitu in Transylvanie fines ingressum et cum ingenti preda per quinque dies coacta redeuntem Syculorum tumultuaria manus adempta preda exuit et plerosque Turcos occidit. Kal. autem

Augustis Friderico imperatore Cesare mortuo Maximilianus filius, quem pater vivens regem Romanorum declarandum curaverat, imperium exceperit.

Per quos eosdem dies insignem atque adeo memorabilem in Croatia cladem nostri a Turcis acceperunt. Croatiae Dalmatiaeque reguli iam pridem Corvini ducis imperium detrectantes et se regi duntaxat obsecuturos affirmantes novarum rerum cupidi partim finitimis vim inferre, partim oppida maiorum ignavia amissa armis recuperare vel ipso duce invito instituerant initio a Ioanne Frangepano, qui principatum quondam in provincia obtinuerat, introducto. Quibus Corvinus conflictatus incommodis provinciae imperium regi renunciarat laicze maxime periculo conturbatus, quam se adversus quotidianum imminentium Turcorum impetum posse defendere desperaverat. Ita provincia Emerico Drenceno summe industrie singularisque consilii viro a rege commissa bellum vehementer utrinque geri erat ceptum. Cum autem Emericus Berardium in Iapidea maritima regione castellis quattuor occupatis adiuncto fratre ad obsidionem Segnie profectum magna vi ad sua inde se oppida recipere coegisset, universam inde in Frangepanum belli molem apparatusque converterat, qui Breviam ut avitam possessionem per dolum occupatam se repenti regi redditurum esse negarat, motisque adversus eum castris Breviam obsidione premere rebus in eum annum cum proximo Turcorum prefecto compositis instituerat. Dum autem arcem, que natura magis, quam arte munita oppido imminebat, diligentius ipse cum collega suo Bothlano oppugnat, factum est, ut Bothlanus pila aenei tormenti percussus misere occubuerit, cuius morte ipse aliique omnes gravissime perturbati maioribus opibus animisque oppidum oppugnandum aggressi eo Frangepanum adduxerunt, ut, postquam se resistere diu non posse vidit, cum proximo Turcorum bassa secreto pepigerit, ut, si ad avertendos a Brevie obsidione Ungaros cum delectis equitum turmis Carniole et Carinthie fines populabundus inisset, ipse pro tanto beneficio in perpetuum Baiazetis ditioni imperioque subiectus esset.

Tumi bassa haud sibi tanta spe obiecta cessandum ratus confestim cum octo milibus expeditissimorum equitum per Croatiae regnicolas Germanorum infestus incursat et ad Iuliam et Petoviam usque predas facit ac Cilianum agrum continenti prope populatione defecmat. Quibus incommodis occurrere cupiens Drencenus Frangepanum sibi reconciliat et soluta obsidione magnum ex tota provincia delectum habet, cum ad eum non reguli solum frequentes, sed etiam ex Illyrico plurimi convenissent et ex pagis magna contracta manus quanquam inermis et ad ferenda arma partim idonea accessisset. Ita basse cum ingenti preda citius, quam statuerat, metu copiarum Maximiliani, que imminere populantibus dicebantur, redeunti Ungari se Drenceno duce ad provincie fines obiciunt atque a fronte exitum intercludunt; nam a tergo Iacobus Zechel cum quingentis equitibus

magnis auxiliis succedentibus Germanorum instabat. Que ubi 58  
bassa in Modrusiensium progressus agrum cognovit, per nuncios  
Drencenum imprimis admonet, ut pactis stare velit, neque enim  
se Ungarie provincie detrimenti aliquid attulisse neque, si quo  
ipse alienum agrum incommodo affecerit, eius ad illum vindictam  
iniurie pertinere, quam si, quemadmodum ostendit, armis persequi  
pergat, se deos violate fidei acerbos semper vindices invocantem  
ac sibi affuturos sperantem alacriter quancunque pugne aleam  
subiturum. Non desunt, qui addant bassam a Drenceno etiam 59  
incolumem inde exitum pretio impetrare potuisse, cum diceret  
se a rege mandatum habere, ut Christianos captivos, quacunque  
ratione posset, e servitute eriperet, itaque, si captivos ille dimit-  
teret, nullo ei se impedimento futurum; sin minus, se regis iussa  
exequentem prelio pro illorum libertate decertaturum. His bassa 60  
condicionibus superbe repudiatis haud sibi diutius in sylvis, per  
quas iter faciebat, morandum existimavit simulque veritus, ne,  
dum cunctantius ageret, adauctis magis Christianorum copiis  
a fronte et a tergo interclusus fedissime cederetur, succisis ar-  
boribus iter per sylvam aperit.

Egressuris iam ex sylva Turcis et se in apertum campum 61  
cum universis copiis effusuris variis inter nostros duces de re  
gerenda disputari sententiis ceptum est. Drencenus, qui eos, 62  
quoad se campo committerent, invadendi causa extra saltum  
expectaverat, cum se ab iis equitum numero et robore superari  
videret, prorsus iam a conserendo prelio abhorrebat; esse enim 63  
novem Turcorum milia, omnes belli militieque peritos et longo  
tempore laboribus militaribus induratos compererat, sibi vero  
vix septem milium summam adesse conscius erat, ex quibus quin-  
genti tantum equites, reliqui aut collecticii milites aut evocati  
aut rustici essent, qui raro gladio, nulla lorica galeaque, sed pe-  
dali tantum scipione ferro prefixo ligneaque clava aut rudi arcu  
armati operam haud preclaram, ut adversus tantum hostem, navat-  
uri essent, quos ipsos expeditissimo Turcorum equitatu obicere  
loco presertim sibi ad pugnam iniquissimo inconsulti ducis esse  
aut parum de suorum salute cogitantis arbitrabatur. Ab hoc diver- 64  
sam Berardinus Frangepanus secutus sententiam pugnandum  
omnino atque audaci conatu tantam predam et tam multos Chri-  
stianos de manibus hostium extorquendos dicebat atque eius  
officii curam maxime ad Drencenum Croatie presidem pertinere  
contendebat, quod si ille lenius atque remissius ageret, se suo  
consilio usurum et in quencunque fortune casum hostes metu  
(ut satis apparebat) exanimatos aggressurum et Christianos  
captivos vel sui capitis periculo e barbarorum fedissima ser-  
vitate pugnando exempturum, quo in prelio si quid forte acceptum  
detrimenti fuisset, eius omnem culpam penes ipsum, qui pugnam  
detractasset, futuram deque ea re et regem et patres se maxime 65  
(si inde vivus evaderet) accusante in iudicio cognituros. Quibus  
rebus victus Drencenus tandem respondit se, quod salutare

in presens consilium duceret, id ipsum in medium attulisse, verum, quando illi omnino certum fixumque pugne consilium sit, se eundem, ne ignavia certamen refugere videatur, et caput suum et filii unici et fratris amantissimi, quos secum habeat, in apertissimum periculum pro salute et libertate Christiani nominis adducturum, unum illud a deo omnibus precibus petere, ut cepta sua precipiti potius audacia, quam maturo subnixâ consilio secundaret.

Dum hec inter nostros consilia agitantur, iam Turci ex 66  
sylvis egressi explicatis in campo ordinibus ad prelium se instruxerant, contra quos nostri confestim quadratis tribus agminibus ductis et immissa prima acie fortiter manum conserunt. Cum 67  
utrinque constanter et non timide pugnaretur, bassa suos iam inclinatos animadvertens ex geminato subsidio submisit agmen; huic Berardini aciem Drencenus opponit, ipse subsidium sibi deposcit et ab utroque latere peditatum disponit. Urgentium 68  
hostium impetum cum Berardinus sustinere non posset, fuga salutem petere contendit ac suos in prima acie laborare pugnando defatigatos deserit suaque fuga secum perturbatos ordines trahit. Fugientibus instant Turci profligatisque primis in laborantem aciem irruunt atque inclinatas turmas nullo negotio pellunt. Qua 69  
re cognita Drencenus ab ultimo agmine clamitans fugientes retinere et in hostem convertere nititur et Berardinum prelii huius auctorem et mortis periculum gloriose et iactanter verbis paulo ante contemnentem identidem increpat et incusat, qui pristini decoris et antique laudis oblitus effusissime fugiebat. In summa 70  
vero rerum omnium iniquitate ac prope desperatione melius esse pulchre mori, quam incruentam hosti victoriam relinquere arbitratus extremum agmen in hostes promovet et in confertissimam invectus aciem multos interficit; a multis ipse petitur, donec suffosso, quo vehebatur, equo pedes manum conserere cogitur. Quod cum strenue aliquanto temporis spatio multis circum se 71  
vulneratis ac stratis fecisset, tandem gladii capulo fracto ab hoste circumvenitur. Cui cum filius una cum fratre paucisque aliquot militibus subvenire periclitanti properaret, ipse una cum sociis obruncatur. Drencenus vivus ab hostibus comprehenditur.

Ita fugato demum ac profligato exercitu Ioannes Frangepanus vir strenuus et ingenio corporeque prestanti cesus et ex eadem familia Nicolaus captus et Carolus dux equitatu magna ex parte exutus est. Alii turmatim strati fugatique, quocumque se conferebant, ibi cum insequente hoste certamen instaurare coacti pari fortune eventu aut necati aut in servitutem omnes abstracti sunt. Ex nostris quinque milia et septuaginta septem, ex hostibus mille circiter cecidere. Ungaris omnibus nasi amputati, ut in certum victorie argumentum ex nasorum numero non dubius cesorum hominum numerus colligeretur. Clades V. Id. Septemb. 74  
accepta. Captivorum inde turba in unum coacta nobiles multi notati; inter ceteros autem dux ipse Drencenus vinctis post ter-

gum manibus in basse conspectum adductus omnium in se ora oculosque convertit. Qui cum inter cenandum filii fratrisque 75 capita sibi iussu basse in mensam apposita cognovisset, altissimo dolore percussus, Cur non me potius, inquit, vita spoliasti, quam hoc diro fedoque spectaculo affecisti? Cui ille, lure, inquit, hec 76 pateris, Emerice, qui prior fidem fefelleris ac tot strenuos milites fortissimosque duces in discrimen adduxeris. Quid enim in provinciam ego tuam incommodi importaram, cur tu tam infesto armorum conatu meum reditum impedires? Quamobrem noli sperare te erumnis his morte finem impositurum; ego enim ad tuas augendas cumulandasque miserias dabo operam, ut tua in longinquum vita mea maxima diligentia protrahatur.

Itaque, cum paulo post cum ceteris captivis Constantino- 78 polim subligatis equo pedibus et custode adhibito veheretur idemque provocandi in suum exitium ferocis et iracundi hostis gratia custodem extracto e proximi militis latere gladio necavisset, eum tamen bassa interim vetuit, quod diceret diuturnam ei vitam quacunque morte duriores atque acerbiores futuram. Post autem 79 ad Baiazetem adductus, cum pristinam in vultu suo ferociam retineret, iussu eius in satis mitem carcerem est coniectus. Deinde cum duobus familiaribus in parvam insulam relegatus ibi tribus post mensibus ex pestilentia aeris vel (ut fama quoque fuit) veneno extinctus est. Socii partim in Gemonias conditi, partim centurionibus et prefectis bene meritis distributi.

Rex tanta audita clade eque et ducis et exercitus fortissimi 80 tristem casum ac miserum deploravit et iustitio indicto de ulciscendo tanto incommodo cogitare instituit. In Croatia plena omnia luctus et lamentationum fuerunt, cum alii patrem, alii filium, alii fratrem, alii alium lugerent, ut sibi quisque sanguine et amore coniunctus erat. Et, cum nemo extaret, qui aut popularibus hostibus resisteret aut aliis publicis necessitatibus consuleret, magna iam rerum omnium inopia afflictabantur. Que mala 82 ut, quoquo modo possent, curarent, sese in provinciam, que inter Savam et Dravum sita est, retulerunt atque ita vim et impetum incursantium hostium evitarunt. Alexander pontifex maximus, 83 in cuius manu Baiazetis frater erat, Ungarica accepta clade permotus Baiazetem, ut Drenceni vite parceret, obsecravit.

Eodem anno legati Venetorum, cum ad regem venissent, ab 84 eo liberalissime atque honorificentissime habiti sunt. Hi prosperos 85 fortune accessus humanissime gratulati, cum vires ac facultates reipublice sue omnes pro rege regnique salute detulissent, regia iura in parte Dalmatie, quam ipsi ante armis occupatam possidebant, cumulate sibi remitti postulant; quam rem etsi non impetrarunt, renovato tamen antiquo federe amici discessere atque 86 inde Poloniam transgressi ac regi Alberto novam dignitatis accessionem vetere civitatis exemplo gratulati antiquam cum Polonie regibus societatem instaurarunt. Post hos Epidauriorum 87 legati accessere, qui pro vetusto societatis et clientele iure de-

bitum Ungaris, ut patronis legitimis obsequii officium presterunt et aurea argenteaque magni pretii pocula dono cum annuis tributis attulerunt; nec minore animi propensione a rege accepti, sed magnificis contra donis exulti et equestri preterea dignitate ornati pristina societate redintegrata dimissi sunt.

Eadem hieme in concilio a nobilitate corona regia repetita est, quam ad eam diem Stephanus Syrmienis episcopus et Andreas Batoreus asservarant. Videbatur quippe multis indignum perpetuam eos sibi tante rei custodiam ascivisse magistratusque perpetuos parum libertati publice utiles aut commodos esse propter tyrannidis suspicionem dicebant. Eodem in concilio rex omnium prope pontificum et ex proceribus imprimis Stephani palatini paulo ante creati et Laurentii ducis, qui se cum palatino fraterno prope federe affinitateque coniunxerat, multorumque aliorum nobilium gravibus vocibus et acerbioribus querelis exagitatus atque concertus est, quod belli iam pridem reique militaris memoriam et curam omnem deposuisset et in Budensi arce otiosus et iners se contineret neque ad bellum ullum vel regni vel dignitatis sue tuende causa procederet; nimirum aut ipsum in aciem esse cogendum aut, si id facere non posset, summam belli administrandam esse alteri permittendam. Hos autem sermones multi ob eam rem a principibus illatos interpretabantur, ut regem ab insita animi magnitudine deturbatum ac simulatione perterritum libidini magis sue obstructum haberent ac prope sibi servire cogerent. Itaque non deerant, qui regis causam tuentes dicebant culpam esse non in regis ignaviam, sed in Ungarorum avaritiam et petulantiam transferendam; regem per biennium sevos hostium impetus fortiter excepisse seque ex iis, quantum per iniquitatem temporum licuit, summo consilio explicuisse; quid in tantis eum erarii difficultatibus reique nummarie angustiis proficere posse, cum nec tributa nec vectigalia imposita persolverentur, sed in privatum usum verterentur; nec legitimus copiarum numerus in bellum suppeditaretur, sed contra omnia vetustatis exempla semiplena omnia preberentur; neque vero obscurum esse, quorsum hec universa pertineant, scilicet, ut regia maiestate depressa multi regiam potestatem invadant et suam quisque imperii partem ad privatas rationes commodaque traducat; proinde regis auctoritatem contemnere et eius imperium ludificare desiderarent, ne, dum unum regem rite creatum atque calumniatum opprimere aut imminuere privatis incitati simultatibus aut propriis adducti commodis velint, impotentes tyrannos multos inducerent, libidinem imprimis et avaritiam, que omni bene constitute republice nocuisset; sic enim fore, ut odiis alendis fovendisque discordiis et animis inter se provincialium distrahendis et ab ipso capite avertendis brevi regnum vel intestino seditonum morbo corruptum vel externis hostium armis labefactatum rueret prorsus et interiret.

Hac autem disputatione rex, cum ad eum delata esset, gravissimum animo perturbatus subito senatum habuit ibique acerbis inimicorum conviciis in hunc modum respondit se per annum tantum et quidem invitum domi otium agitasse, quia pacato regno et veteribus hostibus sibi reconciliatis nulla res alia gerenda, quam Turcica superesset, quam ipsam se deficiente re pecuniaria (qua una bellorum rationes expediuntur et sustinentur) attingere ausum non esse; ex Ungaria enim vix se ad eam diem 100 quadraginta milia nummum aureum percepisse, Bohemis autem vectigalibus non modo regiam, sed magna ex parte regnum sustinuisse; quare, si copie stipendiaque debita expediantur, nullum se vel fortunarum vel capitis periculum pro reipublice salute et dignitate recusaturum. Eo nimirum prudentis regis sententia 101 et ratio pertinebat, ut omnibus, si ita opus esset, contumeliis perferendis importuna ante Ungarorum ingenia et distracta voluntatum studia nosset, quam ullum eorum libidini ac petulantie remedium adhiberet, cui malo ut maturius et consideratius subveniret, cum Alberto rege reliquisque fratribus consilium communicare constituit diemque per clandestinos nuncios ad colloquium certo condixit. Interea in concilio Bude multa decreta 102 facit ac multa multis petentibus indulget, coronam vero ex arce Vicegradensi a custodibus repetitam Stephano palatino Thomeque Agriensi pontifici interposito iureiurando asservendam committit idque cum summe illorum auctoritati, tum explorete utriusque erga rempublicam fidei tribuit. Per eosdem dies legati a 103 Maximiliano de rebus magnis, sed secretis ad regem venerunt, quibus celeriter expeditis statim Agriensis episcopus princeps senatus et Nicolaus Bamffii, vir gravissimus ad Maximilianam Viennam missi sunt partim, ut privati officii causa Augustalibus Friderici mortui exequiis interessent, partim, ut regia mandata secretiora peragerent. Neque ita multo post eadem hieme illustres Maximiliani et Blance Mediolanensis nuptie celebrate sunt. 104

Vixdum dimissum concilium erat, cum Stephanus palatinus, 105 qui ius loco pretoris universo regno dicebat et iudiciis omnibus preerat, corona regia cum Agriensi collega potitus preter omnium opinionem et contra suam dignitatem animum rebus novis intendit. Inter palatini oppida Corvini ducis castellum erat, quod 106 Sombor appellabant, in excelso admodum colle situm non tam arte, quam natura ipsa munitum, cuius potiundi mira palatinus iam pridem cupiditate flagrabat vel vectigalium et portoriorum magnitudine et pagorum suorum presidio adductus vel certe, ne oborto aliquando bello magnis inde afficeretur incommodis, metu maxime perturbatus. Itaque, cum castellum aut vi, aut 107 fraude occupare constituisset, primum cum prefecto eius homine, ut res ipsa docuit, levissimo agit magnaue eum pecunia et ingentibus promissis onerat, si sibi castellum, quacunque ratione possit, tradat. Quibus ille premiis excitatus, cum successorem 108 sibi propediem venturum cognovisset, consilium capit arcem sine

munitione, commeatu armisque relinquere, ut se inde profecto oppidani rerum ad defensionis usum idonearum difficultate atque inopia pressi continuo sese imperio palatini dedere cogentur. Itaque tormenta aenea alia humi infodit, alia ferreis clavibus configit, puteos pecorum ingestis cadaveribus inficit resque omnes, quae ad victum opus sint, diligenter aut dissipat aut corrumpit. Quibus rebus effectis ac palatino, quo res loco esset et quid opus facto esset, edocto traditoque successori castello palatinus repente, ut convenerat, iusto cum exercitu se ostendit atque castellum acriter obsidere instituit. Durissima vero hieme observata, qua Corvinus absens in Illyrico subsidio suis mature venire non poterat, turres ex materia et terra egesta circumagit et, ne quid efferri inferrire possit, vallo fossaque perpetua castellum obducit, vicinis vero, nisi pro hostibus haberi velint, ne quod obsessis auxilium ferant, aperte denunciat. Qua re cognita rex mirabundus palatinum quam primum ab obsessione castelli recedere iubet eumque, ut, si quid fortasse cum Corvino controversie habeat, de ea iudicio potius, quam armis experiri velit, hortatur neque enim decere eum, qui ius aliis dicat, vim aut iniuriam cuiquam inferre aut ullum hominibus maledicendi sibi locum facultatemque relinquere. Palatinus autem, cum regie se obsecratum auctoritati dixisset, haudquaquam tamen a cepto opere destitit, sed in suscepto obsessionis consilio omni regis imperio spreto, perseveravit. Quae res mirabiliter regis patrumque animos perculit veritos, ne palatini exemplo optimatum haudquaquam reipublice utilis audacia ad similia edenda facinora incitaretur, quae plus iusto in dies iam prevalente licentia inferendis iniuriis adaugebatur. Itaque, cum obsessos iam acrius premi atque omnium rerum difficultate conflictari rex audiret, palatinum iterum, ut fame suae et honori multis rebus preclare ante gestis parto consulere, admonuit eumque, ut ab eiusmodi armis recederet, obsecravit. Ad quae ille non ante responsum reddidit, quam cum oppidanis de oppidi deditione transegit. Itaque legatis regiis cum superbo et contumaci responso dimissis ac protinus castello in deditionem accepto iustum regis atque omnium bonorum in se odium atque invidiam concitavit.

Eodem tempore Luca Canadiensi episcopo, quod questoris (quem thesaurarium vocant) munus parum integra fide per biennium obiisset, magistratu abire iusso Sigismundus Quinqueecclesiensis antistes regis et senatus precibus impulsus, vir ea tempestate divitiis clarissimus munus illud reipublice causa suscepit. Ladislaus autem Gerebus Mathie regis consobrinus, pontifex Transylvanus rege cum senatu ac universo procerum comitatu convivio imprimis splendido excepto atque argenteo poculo insane magnitudinis et equis perniciousis ac desultoriis nonnullisque aliis muneribus, quae nummorum aureum quattuor milibus censebantur, rege donato non tam nova muneris magnitudine, quam grato officii genere mirifice omnium sibi studia vo-

luntatesque devinxit. Hippolytus autem Estensis metropolita Strigoniensis et Fridericus Casimiri regis filius et regis Wladislai frater, vir non generis solum splendore, sed morum etiam sanctitate memorandus in numerum cardinalium ab Alexandro VI. pontifice maximo summa omnium gratulatione relati sunt. Ferdinandoque Neapolitano rege vita functo Alfonsus filius eius natus maximus omnium regnum excepit.

Sequitur inde annus nobili inter omnes ferme Christianos principes federe percusso insignis, quo Carolus VIII. rex Gallorum cum Maximiliano in gratiam rediit et cum Hispanie rege Ferdinando reddito Perpenniano finitimaque Ronciloni provincia pacem inivit, qua eadem se Britannie insule rex ceterique Occidentis principes obstrinxere; bello vero omnium maximo post in Italia repente excitato clarissimus, quod Galli adversus Alphonsum Neapolitanum regem intulerunt, magna in Oceano Lygusticoque mari classe constructa et numerosis equitum peditumque copiis contractis et Mediolani Ferrarieque regulis in societatem adscitis et Carolo ipso rege adolescente in eam spem excitato fore, ut avito recuperato regno Turcorum imperatorem, cuius infestis sepe armis et excursionibus Italia finitimeque provincie divexate fuissent, bello persecutus suis ipsum finibus continere compelleret.

Iam Nitriensis antistes, quem rex ad Ferdinandum Neapolitanum regem Alexandrumque pontificem legatum de Beatricis nuptiis miserat (convento utroque et regis nomine exposito regem sororis amantissime loco Beatricem habiturum eamque oppidis bonisque suis frui ab omni intactam iniuria concessurum, at contra leges Bohemorum et voluntates Ungarorum nequaquam eam in matrimonio habiturum), ex legatione reverterat. Eius rei causa Nonis Martiis Ursus Ursinus legatus a pontifice ad regem missus est, ut, postquam propositis solemnibus peccatorum expiationibus Christianos ad arma adversus Turcos capienda concitasset, regias etiam cum Beatrice nuptias pro virili parte conciliaret. Qui rem aggressus ex omni parte difficilem, ubi reluctantem regis animum procerumque aversas ab ea re voluntates et veram mulieris, que iactabatur, sterilitatem prospexit, non ultra sibi conandum, sed regem admonitionibus potius, quam nuptiis flectendum ratus (sic enim a pontifice mandatum habebat) inde recessit et in itinere moriens apud Villacum in Noricis sepelitur.

Eadem hieme supremo frequentique conventu, quas octavas appellat, rege et cuncto senatu pro tribunali sedente et controversias cognoscente multa ab adolescente Corvino oppida, quibus a patre donatus fuerat, antiqui possessores non sine magno multorum dolore ac prope misericordia postularunt. Vere autem appetente finitime Turcorum regiones magno e nostris incommodo Pauli maxime Kinisii consilio atque industria conflictate sunt. Is enim in eam cogitationem dies noctesque intentus, ut superiorem a Turcis cladem ultus afflictosque nimium ac debili-

tatos nostrorum animos excitaret et tristem preteritorum damnorum memoriam recentis insignis victoriae gloria prorsus obrueret, in fines Turcorum abeunte iam hieme cum decem milibus equitum rege turmas submitte populabundus invasit ductoque praeter Danubii ripam exercitu infra Sinderoviam per astrictum adhuc praeter altae glacie flumen tria milia expeditorum equitum ad vastandam Mysiam ire iussit; ipse in riparum commoditate reliquo exercitu subsistens, quod sevitia frigoris vere iam imminente languesceret currusque onerati haud satis tuto iam trahi per glaciem fluminis possent, castris locum munivit; equites autem per provinciam effusi subito sese ad duo proxima Alibechi praefecti castella, ubi ingentes Turcorum praedas asservari audierant, contulerunt, quodque opulentius erat et in quo Alibechi filii uxorque cum concubinis esse dicebantur, id prius adorti adeo hostem latuerunt, ut prius fossam vallumque superarint, quam oppidani spatium ad arma adversus subeuntem Ungarum capienda nancisci potuerunt. Dum autem trepidatione intus exorta praesidium per menia diffusum succedentes iam undique nostros summa ope e muro devolvere precipitesque turbare conatur, quidam Croatus eximie fortitudinis virtutisque per omnia secula memorabilis vir murum adversus infestos omnium conatus ascendit et, quanquam viginti quinque vulneribus affectus praesidium de munitionibus deiecit et succedentibus impigre sociis muri partem defensoribus vacuum tradidit. Quo tumultu omnibus in oppido perturbatis Alibechi filii sibi rebusque suis diffisi per posteriorem oppidi partem elapsi in propinquum castellum alterum se recipiunt. Ita nostri praesidiariis omnibus trucidatis castellum avidè occupant ac spoliis praedarumque promptuaria, quae dicebantur, diripiunt, oppidanos Christiane ritum pietatis, quanquam Graeca superstitione colentes mitius humaniusque tractant castelloque illo accenso ad alterum vix refectis corporibus et coacta praeda incitato cursu contendunt atque eius paucorum in iactura equitum haud egre potiti comburunt.

Quibus rebus cognitis Paulus duo milia equitum auxilio summisit, ut victores latius vagarentur et longius praedando vastandoque progredierentur. Itaque finitimis omnibus duorum incendio castellarum etiam proprio imminente periculo exanimatis facile ad quinquaginta milia passuum nemine prohibente venire; incendio rapinisque omnia miscuerunt. Praeda ingens coacta. Roxiane terre incole omnes cum coniugibus et liberis et armentis abducti, pecuniarum, quas quotidianis diuturnae militiae stipendiis coacervarant, vis ingens egesta, argentea aureaque vasa permulta, vestes Persice, gemmati calices, pretiosa suppellex asportata, inter quae Ladislai regis candelabra ex argento fabrefacta, quae succenso Varadino regnante Mathia Alibechus per incursionem abstulerat, quod ad memoriam posteritatis insigne fuit, eodem, quo ablata fuerant, die recuperata. Omnes cis Danubium incolentes Pauli in castra se retulerunt. Postero autem die Alibechus ad horum detrimento nuncium percussus cum octo milium exercitu in Danubium

ulteriore ripa diligenter nostrorum insistens vestigiis se ostendit, sed flumen ipsum vapore solis iam resoluta glacie traicere nequirit. Itaque magna tum prede recuperande, tum ulciscendi, quod optabat, hostis spe repente depulsus in eum dolorem furoremque provectus est, ut inspectantibus omnibus barbam sepe dilacerarit et manus momorderit et dentibus infrendens deos deasque omnes superba quadam omnium numinum despicientia execratus sit. Que cum nostri ex altera ripa iam in tuto collocati conspicerent, incredibili ex prospero aridentis aliquando fortune successu letitia acrioribus in barbaros vocibus insultabant et se graviora multo, ni quiescerent, illaturos eis detrimenta significabant. Inde reducto Themesvarum exercitu Paulus opime militibus prede partem divisit, partem aliis, quorum beneficio parta erat, qua erat pietate peditus, consecravit.

His rebus Budam nunciatis rex letus supplicationibus indictis primum gratias diis agendas putavit, deinde Croatum, qui insigne in muris fortitudinis exemplum ediderat, murali corona ducentisque aureis nummis purpureaque veste donavit et, ut regnum ad perpetuam pacem tranquillitatemque redigeret et superioris ignominie labe deleta maiorum glorie gestarum rerum magnitudine responderet, maiores inde res animo agitare ac spe bona tacitus concipere instituit.

Paulus autem, cum presidiarios milites de Alba Greca Turcis prodenda consilia habuisse audisset, manibus continuo eius principibus coniurationis iniectis nefarium per cruciatum scelus confessos acerbissimo atque, haud scio, an alias unquam audito supplicii genere omnes affecit, quippe in carcerem fedissimum conditos singulis diebus eorum singulos hedorum in modum veru prefixos et ad ignem diligenter assatos sociis vescendos apposuit identidem ad indignum cruciatum asperitate convicii cumulandum, ut proditorum caro ad palatum responderet, interrogans; novissimum autem eorum nemine omnium extante, cui ipse cibus apponeretur, lenta inedia cibique necessarij subtractione confecit. Exinde VI. Id. Mart. rex consilio regulis omnibus et fratribus colloquio Leuchoviam indicto cum episcopis et proceribus Cassoviam versus proficiscitur Bude Sigismundo Quinqueecclesiensi et Stephano Syrmiensi episcopis cum Blasio arcis prefecto relictis, ut se absente civitatem regni caput administrarent. Stephanus, qui pro rege ius dicebat preturamque iuste ac sancte gerebat, paucis post diebus Non. Aprilis exitiali morbo oppressus interiit, cum omnes fortunas suas pauperibus Christianis ecclesiisque legasset usque adeo, ut vix sibi, quantum ad funus parandum familiamque dimittendam satis esset, reliquisset. In eius locum regis auctoritate et senatusconsulto paucis post diebus Dominicus prepositus Albensis est subrogatus, vir integritate vite, singulari iustitia et magno rerum gerendarum usu insignis atque is Bude iurisdictioni una cum Blasio per regis absentiam preffit.

Absente autem rege graviora et memoratu digna aliquot incommoda accidere. Nam Laurentium cognomento Magnum, virum pugnacem ac fortem ob controversiam inter ipsum et socerum suum natam in villa eius, que in Pestano agro sita erat, soceri frater ope familiarium adeo immaniter et misere obruncavit, ut uxor eius tenella se e tumultu proripiens cum interiore tantum tunica Budam timore exanimata confugeret; bona eius severissime in publicum redacta et fisco adiudicata sunt. 147

Osvaldus autem Zagrabiensis episcopus, qui post regis discessum in Illyricum se receperat, castella episcopatus a Corvino duce occupata (quippe que a Germanis paulo ante receperat) bello recuperare contendit nimirum opportuna Corvini, qui apud Kinisium erat, absentia invitatus. Quare Rochonico obsesso et capto arma inde ad alia oppida militibus, quos e Germania evocarat, crudelissime se gerentibus transtulit. Corvinus tante rei nuncio consternatus nulla interposita mora omnes fere inferioris Ungarie copias permittente Kinisio cogit et Laurentio duce, priore Aurane et Kishorwatho et aliis nonnullis ad se cum equitatu suo traductis in Zagrabiensem profectus agrum omnia, quecumque fuerant, interpositis condicionibus recipit et Osvaldi exercitu, qui trium milium numerum explebat, profligato omnes episcopatus villas incendit neque agris neque incolis ullis, quantum innocentibus parcat. Ladislaus autem Canisai, qui provincie cum imperio preerat, ut tanti belli incendium extingueret, quo multas regiones facile conflagraturas non inani ductu coniectura prospiciebat, Corvino castellum ab Osvaldo receptum ipso non repugnante Osvaldo restituit et iis inter se reconciliatis, qui prior a pactis et a federe recessisset, is ut maiestatis reus esset, edicto sanxit. 148

#### LIBER IV.

Dum rex Leuchoviam, quo proceribus regulisque conventum indixerat et Albertum Polonie regem fratresque alios invitarat, ire pergat, per Agriensem agrum iter faciens a pontifice Thoma honorifice pro utriusque dignitate suscipitur. Inde Cassoviam cum venisset atque eodem mox universi principes accessissent uno Laurentio duce excepto, qui superbe regis imperium inani quadam inflatus arrogantia detrectavit, ibi fratres, quos satis mature (quippe longa ac difficilia emensuros itinera) advenire non posse prospiciebat, sibi expectandos putavit. Legatis autem Hippolyti Strigoniensis archiepiscopi, qui paulo ante cardinalis designatus erat, petentibus, ut Hippolyto in Itajiam ire atque pontificem maximum apostolicumque senatum de more convenire liceret, ad id muneris octo mensium spatium egre permisit. Inde audito fratres iam Ungarie appropinquare Leuchoviam per Eperyes, Cibinum et Scepusium iter ingressus apud Saros castellum, quod inter Cibinum et Eperyes in edito monte situm interiacet, magnifico imprimis apparatu cum toto pontificum ac

procerum comitatu a palatino suscipitur parique ab eodem liberalitate in Scepusiensi arce quinque milibus passuum a Leuchovia distante tractatur. Ubi vero Leuchoviam venit, omni in eam curam animo incumbere cepit, ut fratres et sororis virum ducem Brandeburgensem, quos multos ante annos non viderat, quam honorificentissime posset, acciperet; quam ad rem insignis quoque palatini liberalitas non levissimo auxilio fuit, qui ad eos honores, quos regi per oppida sua iter capessenti habuerat, Leuchovie quoque novos adiunxit, cum regi ducentos vini cados, pontificibus et optimatibus centum dono misisset ac piscium cuiusque generis summam copiam ac boum, vitulorum, hordei et annone magnum omnibus numeram (eodem Bohemos, quo Ungaros, prosecutus amore vel officio) ministrasset, ex quo, cum paulo post ad conventum veniret, mirifico ab omnibus honore exceptus est. Regis inde iussu Ioanne Ernesto curante hospitia Polonis eximio apparatu instructa, vestes, lecti, abaci magni pretii et operis mirifici sunt expositi, culine in foro disposite et singulis dispensatores singuli attributi nullumque omnino a rege officium, quod ad cohonestandum illustrissimum Germanorum adventum pertineret, est pretermissum. Palatinus, cum Albertum propediem accessurum sentiret, acerbum eius odium superiore Polonico bello in se conceptum simulque offensum regis ab occupatis Corvini castellis animum extimescens impetrato a rege comiteatu e conventu recessit.

Polonis longa propter intumescentes ex assiduis imbribus amnes in itinere, tracta mora, desidentibus tandem fluviis tridui abesse itinere nunciatis rex ad patres de illorum adventu excipiendo retulit. Eam vero difficultatem res offerebat, utrum Polonis hospitibus cum validissimo atque ornatissimo equitatu venientibus armatos, an inermes occurrere Ungaros equum esset. Erant, qui armatis armatos obviam ire oportere censerent, ne se temere firmissimo Polonorum equitatu acerriimo paulo ante hosti obicerent; libidinem enim dommandi perpetuam omnium parentem scelerum merito debere semper esse suspectam neque nimiam in rege cautionem ac diligentiam aliquando fuisse vituperatam; contra aliqui ad clementiorem sententiam traducti pravi nihil atque atrocis a tam coniunctis inter se fratribus esse timendum, immo ne maligne quidem suspicionis signum ullum eis afferendum censebant; hominibus exteris, qui tam longum ac periculosum iter ingressi ad se venirent, licere arma ferre, sibi vero ex propriis penatibus honoris causa obviam ad exiguum vie spatium exeuntibus sine armis omnia comitatis, humanitatis fideique officia diligenter esse prestanda. Atque hec quidem sententia obtinuit, ut ornato quidem, sed tamen inermi cum agmine Polonis obviam prodiretur.